VII. Sed tempus eft , ut Vbi , Quando , Situm , & Habitum , ex entium realium & verorum Accidentium libro deleamus : quod faciemus

ciemus una & communi situra. Si hæc quatuor forent entia realia, vel absoluta essent, vel relativa. Non absoluta: quia omne ens ab solutum, vel aliqua actione transmutativa producitur, vel ab alio ente jam producto emanat: omne enim ens productum aliquam exigit causam producentem. Hæc vero quatuor actiones aliqua non producuntur: Nam qualis illa foret, vel generatio, vel corruptio, vel accretio, vel diminutio, vel alteratio, vel motus localis? at hæc quatuor non sunt producta per generationem vel corruptionem, quia sic forent substantiae: Nam hæc actiones ad substantiam terminantur: nec per accretionem & diminutionem, quia sic forent quantitates: hæc enim actiones terminantur ad quantitatem: nec per alterationem, quia sic forent qualitates: hæc enim actiones terminantur ad qualitates: nec per motum localem, quia hæc actiones tantum terminantur ad Ubi: Ergo non ad Quando, nec ad Situm, nec ad Habitum. Dices. Ergo saltem Ubi erit ens reale & verum accidentis, quia actione transmutativa producitur. Resp. negando consequentiam, quia Ubi est tantum modus existendi in loco, quo res finitæ alicubi esse dicuntur: & omne quidem ens reale actione transmutativa producitur, sed non omnis actio transmutativa terminatur in ens reale. Atque ex hisce patet, Ubi, Quando, Situm, & Habitum, non esse entia absolute: sed nec

sunt relata, nisi secundum dici aut transcendentalia. Sed nec relata, qua talia, nec relations, sive sint secundum esse, sive secundum dici, sive sint praedicamentales, sive transcendentalis, sunt entia realia aut accidentia vera, ut seq. disp. demonstratur. Ergo, nec Ubi, nec Quando, nec Situm, nec Habitum, sunt entia realia, aut accidentia realia: quod erat demonstrandum.

## ANNEXUM.

*Tria sunt, quæ humanam scientiam absolvunt, Dei, Nature, Artis, cognitio: quæ querenda est homini Philosophi, quantum in hac vita fieri potest, perfecta est, cum vera est: vera est, cum res cognoscuntur uti sunt: ita cognoscuntur, cum cognoscuntur, uti factæ sunt: res quælibet factæ est ad ideam suam, i. e. ad certam quandam rationem, per quam id esse potuit, quod est: omnia ergo, quæ sunt, ad ideas sunt; sive sunt opera Dei, sive Naturæ, sive Artis: Ars ideas operum suorum mutuantur à Natura; hæc à Deo, Deus à semetipso: Deus igitur effingendo mundum, seipsum effigiat, ut omnino proportionata sit creatura Creatori: idea itaque rerum in Deo sunt, ut in Archetypo, in Natura, ut in Etypo, in Arte, ut in Anitypo. Hisce bene cognitis, omnia cognita erunt, quæ naturæ lumine cognosci possunt: & circa hanc explicandas, versandum est Philosopho & Philosophie.*

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

N O N A,

DE

## VSV PHILOSOPH. IN THEOL.

## THEISIS I.

**E**A rerum præstantissimarum est conditio, ut, quanto præclarior illarum est usus, tanto perniciosior earundem sit abusus. Quid Euangeli, Deique verbo præ-

stantius? hoc ipsum, bene utentibus est odor vitæ ad vitam, male utentibus est odor mortis ad mortem. Nihil salubrius valetudini est usu vini; nihil magis noxiū ejus abusu:

abusu: ita & *Philosophia* insignem habet sui usum in Theologia; sed, si quis ea abutatur, in venenum convertitur. Quanta sit *Philosophiae* in Theologia *utilitas*, ad terminos bene explicandos, res distincte proponendas, disputations rite instituendas, Doctissimorum, hac de re, Virorum testimonia, Theologorum scripta Polemica, & quotidiana experientia, satis superque ostendunt, ut hoc in dubium vocare hominis sit parum in facultate utraque verfati. Quantum vero Theologiae no[n] cuerit abusus *Philosophiae*, hereticorum & sectariorum libri abunde demonstrant. Et quis nescit, omnia hodie, & à multis retro seculis, in Theologia disputari sub terminis *Philosophicis*, quos si quis rejecerit in totum, metus est, ut unquam feliciter sit cum Adversarium partium ulla congressurus. Quare decretum est hac disp. *Philosophiae* usum in rebus Theologicis aperire.

11. Ut terminos, quemadmodum oportet, explicemus primum: Per *Philosophiam*, non intelligimus impræsentiarum, otiosarum questionum, ineptarum altercationum, inutilium nugarum, barbarorum terminorum, futilium distinctionum, gentilium, hujus vel illius Ethnici, five *Aristotelis*, five *Platonis*, commentorum farraginum; sed verò ex voce denotamus, rerum divinarum & humanarum notitiam, quanta haberi potest naturali intellectu lumine; vel, artium, scientiarum, & prudentiarum, compagem: atque hanc *Philosophiam* spectamus, non in aliquo subiecto, vel in concreto, sed in abstracto &c, ut loquuntur, in idea sua: ne Philosopherum vita, quod vulgo fieri solet, imputentur *Philosophiae*. Per Theologiam intelligimus, non simpliciter fidem & Religionem Christianam, quæ omnibus fidelibus, doctis pariter & indoctis, est communis, sed doctrinam de Deo rebusque divinis, ab ipso Deo traditam, quæ Religionis Christianæ dogmata, & explicat, & probat, & propugnat ac contra oppugnatores defensat. Hec Theologia, vel est extraordinaria, per immediatam Sp. Sancti illuminationem & revelationem accepta, qualis fuit in Prophetis & Apostolis, vel ordinaria, quæ per diligentem verbi divini inquisitionem, sedulam scrutationem, con-

tinuam meditationem, & Theologicæ scriptorum lectionem, studio & labore cum adminiculo Sp. Sancti est acquista. Ad hanc Theologiam, hoc posteriori modo sumptam, esse non utilem sollemnudo, sed & necessariam, *Philosophiam*, afferimus, idque, tum subiecti cognoscētis, tum objecti cognoscendi ratione, illud praeparando, hoc illustrando.

111. *Subiectum Theologiam cognoscēns* est homo, qui triplici fere modo versatur circa res Theologicas, sc. vel eas simpliciter percipiēndo, vel perceptas probando, vel probatas propugnando & defendendo. Hisce enim tribus circumscribitur Theologus & Theologia auctibus: atque in iisdem Theologicæ studiosum mirum in modum juvat *Philosophia*, dum hæc ingenium ejus in percipiēndo reddit promptum, in probando solidum, in defendendo & propugnando acutum & expeditum. Quem usum iuri cultoribus *Philosophia* præstat per nobilissimum illud omnis scientiæ compārandæ organum, *Divinam Logicam*, quæ mentem nostram dirigit in cognitione rerum, sive eas apprehendamus simpliciter, sive apprehensas enunciemus, sive enunciatas probemus, sive probatas propugnemus & defensemus. Atque hinc *Philosophia*, animum nostrum ad Theologicæ studium felicius insti-tuendum præparantis, usum latius ostendere, nisi ipsa experientia, atque ipsissima hæc Academia nostra, id satis probatum darent: videmus enim, quam difficulter res Theologicas percipient, quam hæsitant, titubent, balbutiant atque inepte fese gerant, in earum veritate probanda, quam turpiter fese dent, ac causam deserant, & cum rubore & dedecore ex arena se subducant, cum adversus Adversarii cuiuspī oppugnationes, fidei dogmata & religionis Christianæ articulos sunt propugnaturi & defensuri, qui *Philosophie* cultum animum suum non præparaverint. Contra, quam sine molestia ac difficultate difficillimas & molestissimas in Theologia quæstiones percipient, quam dextre proponant, quam accurate probent, quam ordinate argumenta disponant, quam solide defendant veritatem impugnatam, quam mæscule solvant Adversariorum objectiones, qui *Philosophia* no[n] notitia,

motitia, non tincti leviter, sed plene imbuti sunt.

V. Objectum cognoscendum sunt res seu materie Theologicæ, quæ occupant Thologia studiosum, vel circa fui διδονεα λιαν vel circa fui ἐλεγχον, id est, vel veniunt apprehendenda per terminos simplices, & apprehensæ enuncianda per terminos complexos, & enunciatae probanda per syllogismos, vel veniunt propagandæ & ab Adversariorum oppositionibus vindicanda. Quod spectat terminos simplices, ii vel in Biblia inveniuntur, vel extra Biblia, in Patribus, & Scholasticis, ac Theologis, Theologiam excolere, & nunc & olim, consuetis. Qui in Biblia inveniuntur; vel tantum sunt Biblici; ut, Iehova, Christus, Mediator, Spiritus Sanctus, Electio, Iustificatio, Vocatio, &c. ad quorum intellectum Philosophia nihil confert; vel ita in Biblio reperiuntur, ut simili occurrant & explicentur in Philosophia; ad horum intelligentia quæ maxime utilis est Philosophia. Ita Exod. 3. 14. **אֶלְ�הָ אֱלֹהִים** & Apoc. 1. 8. **אֵלֶּהָ אֱלֹהִים**. Et Gen. 1. vers. ult. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Ubi occurrunt duo termini Metaphysici Ens & Bonum: & quam frequens extat in facris litteris mentio calorum, stellarum, aëris, aquæ, terre, nivis, grandinis, pluviae, nubium, fluminum, metallorum, gemmarum, piscium, animalium, animantium, ciborum mundorum & immunorum, aliorumque terminorum Physicorum. Quis situm urbium, montium, ac regionum describet, quis descriptionem terræ sanctæ intelliget, quis, quid Orion, quid Plejades, in Iobi historia, explicabit, nisi Mathematis adjutus. Et, Virtutum omnium, Fortitudinis, Temperantiae, Liberalitatis, Iustitiae, Veracitatis, & oppositorum vitiorum nomina, an non sunt Ethici fori. Quæ de conjugio, marito, uxore, liberis, servis, de rege, regno, magistratu, subditis, legibus, premiis, panis, bello, pace, &c. in verbo Dei disseruntur, an non sub terminis Oeconomicis & Politicis enarrantur? Atq; ad hosce omnes, tum ex Theoretica, tum ex Practica Philosophia desumptos terminos explicando, maximam utilitatem confert Philosophia cognitio. Qui extra Biblia, tum apud Patres, tum apud Scholasticos, aliosq; Theologæ scriptores, occurrunt termini simpli-

ces, ad res Theologicas explicandas adhibiti, sunt admodum multi, & fere innumerii, & accepti ex omnibus Philosophia partibus, præfertim ex Metaphysica, essentiæ, existentiæ, substantiæ, inherentiæ, substantia, suppositi, personæ, accidentiis, potentia, actus, effectus, dependentiæ, subordinationis, principii, totius partium, cause moralis, physicæ, meritoriae, impulsivæ, instrumentalis, entis positivi, privativi, concreti, abstracti, finiti, infiniti, completi, incompleti, simplicis, compositi, universalis, singularis, communicabilis, incommunicabilis, subjecti, adjuncti, signi, signati, relationis, actionis, unitatis, distinctionis, &c. à quibus nec abstinet, nec abstinere quidem, et si vult, ullus potest Theologus: pariter termini Philosophici sunt, localitas, temporalitas, dimensionum penetratio, animæ potentia vel facultates, liberum arbitrium, &c. Quos omnes ex Philosophia mutuo sumit Theologia, & à studiojam cognitos supponit: unde Philosophiae usus satis est clarus, circa simplices terminos. Ut hi termini Philosophici tuto & absque omni erroris periculo applicentur rebus Theologicis explicandi, tria circa eos sunt observanda; eorum 1. Abstractio. 2. Analogia. 3. Imperfectionis remoto. Omnes enim termini Philosophici simplices, cum sunt applicandi Deo & rebus divinis, 1. Abstrahi debent à statu in rebus creatis. 2. Analogice tantum convenient Deo & creaturis, 3. Liberari debent ab omni imperfectione: atque tum tuto & pie possunt adhiberi, quia non eadem ratione applicantur Deo & creaturis. Considerentur termini Metaphysici, Ens ac Substantia: qui ambo convenient Deo & creaturis: sed non est eadem ratio, vel entis, vel substantiæ, in Deo, quæ est in creaturis, in illo est independens, in hisce dependens. Spectentur termini Physici. Generatio tribuitur Deo in Sacris, & corpori naturali in Physicis: sed non est eadem ratio generationis in Deo & corporibus naturalibus. Attendantur termini Ethici. Iustitia, misericordia, penitentia, ira: &c. hi alter tribuuntur Deo, aliter creaturis, quod nemus ignorat: & sic de aliis quoque terminis est judicandum. Sed speciatim tribus regulis instruam Theologæ studiosum, ut pie & Christiane

stiane terminis utatur in rebus Theologicis, & sic tuto philosophetur.

V. Circa abstractionem hæc teneatur regula. *Natura terminorum non est judicanda ex conditione creaturarum, sed ex conceptu universali.* Terminus universalis dupliciter potest considerari. 1. secundum conceptum proprium. 2. secundum statum in certo subjecto. Multa convenient termino ratione subjecti, quæ in ejus conceptu universalis non requiruntur. Sic in termino, *Persona*, duo possum considerare, 1. Conceptum universalem, qui definitione personæ exprimit, 2. Conditionem in certo subjecto, v. c. in homine. Jam vero, Personæ in homine convenit, quod unam numero ab aliis distinctam essentiam importet; ita Petrus persona est, & habet unam numero essentiam ab essentia Pauli distinctam: at hoc non convenit Personæ secundum conceptum universalem. Idem judicandum est de termino, *Generatio*, qui in conceptu proprio, quem definitio exprimit, plane non importat essentiam generantis ab essentia generati distinctam, interim, prout consideratur in rebus finitis, semper cum illa distinctione essentiæ est coniunctus. Philosophus vero Christianus de terminorum natura, non ex conditione hujus vel illius subjecti judicat, sed abstrahit naturam in se considerandam; atque ex hoc principio optime novit occurrere hæreticis, quando generaliter aliquid de termino enunciant, quod ipsi tantum convenient, quatenus in ente finito reperitur, uti faciunt in hisce enunciationibus: *quot sunt substantia singulares, tot sunt personæ: quot sunt personæ, tot sunt essentia: ubi una numero est essentia, ibi una tantum est persona: omnis natura individua est incommunicabilis: unum numero singulare non potest esse tribus commune: unitas essentia numerica & generatio consistere nequeunt: communicabilis essentiæ communicabilis quoque est substantia, &c.* Quæ omnia similiaque effata verificantur in creaturis, sed illegitime ad essentiam individuam ac personam generaliter referuntur, cum à speciei attributione ad genus universaliter, non valeat consequentia, uti non valet: *Omnia animalia, quæ sunt homines, sunt rationalia: Ergo omne animal est*

*rationale.* Ut ergo conceptus animalis universalis non includit rationalitatem, licet in homine semper rationale cum animali conjungatur, ita generatio in suo conceptu universalis non includit diversitatem essentiæ generantis & generati, licet in rebus finitis cum ea conjugatur.

VI. Circa Analogiam hæc teneatur regula. *Termini Metaphysici analogice de Deo & rebus divinis usurpantur: intelligitur vero analogia attributionis, qua Deo absolute & primo competit, creaturis secundario & per habitudinem ad Deum. Ita cum dicimus, Deum esse ens & substantiam, analogie hoc explicandum est, quod nimirum Deus sit ens & substantia, independenter & absolute, reliquæ res sint entia & substantiæ dependentes.*

VII. Circa remotionem imperfectionis hæc teneatur regula. *Termini, qui respectu nostri ac ratione impositionis, primo convenienti creaturis, cum Deo & rebus divinis debent applicari, prius sunt liberandi & purgandi ab omni imperfectione.* Ratio patet, quia infinita est distinguita Dei tanquam entis perfectissimi, à creaturis: ideoque imperfecti nihil ipsi attribui potest. Si ergo terminus, qui primo est impositus creaturis, ideoque aliquid imperfectionis involvit, debet attribui Deo, omnis imperfectionis ab eo est removenda prius: ita cum loquimur de Dei attributis, quod in Deo sit *justitia, sapientia, bonitas*, removeamus, quicquid imperfectionis hæc creaturæ important, nempe, *esse in alio, ut accidens, crebris actionibus acquiri, distinctum esse ab essentia justi, sapientis, boni, &c.* Cum dicitur, *personam in divinis generare personam*, removeatur omnis imperfectionis, que inventur in generatione humana: quod ubi factum fuerit, in fumum abibunt omnes ratiunculae, quibus generationem, in divinis, hæretici impugnant. Et profecto, cum necesse habeat Philosophus, etiam in iis versans, ad quorum cognitionem mens humana naturaliter potest pervenire, ut terminos ab imperfectione liberet, antequam Deo attribuat, multo magis, cum in arduis fidei mysteriis terminos, primo creaturis impositos, adhibet, labem imperfectionis auferre tenetur: quod nisi

nisi fiat, rerum sit confusio, & nefanda divinis mysteriis infertur injuria.

VIII. Nunc usum Philosophiae videamus circa Themata complexa, ex terminis simplicibus conflata, five sint simpliciter enuncianda, five probanda. Enunciantur, vel terminis mere Biblicis, vel ex parte Philosophicis. Unde nata est questionum Theologicarum distinctio in puras, & mixtas. Puræ questiones, ex terminis solum Biblicis constantes, atq; iisdem enunciatae, ex Bibiliis solum probantur, quamvis quoad modum probandi, quoad illustrationem earum à similibus, quoad rationes quadam secundarias, aliquis Philosophia circa eas usus esse possit. Sed mixtarum, & termino Theologico partim, partim Philosophico constantium, & sic enunciatarum, intelligentia, ex parte etiam ex Philosophia accipi debet, atque probari etiam ex ea potest. Sic v. c. ipsum Trinitatis mysterium, ex Philosophia, nec cognosci, nec probari potest, sed hæ circa illud mysterium questiones, ex Philosophia & cognosci debent, & probari possunt. Sc. An persona Trinitatis sint modi existendi, an relationes? An realiter, an ratione, an modaliter, distinguantur inter se & ab essentia divina? sic & plures circa Deum & res Theologicas sunt questiones. An existentia Dei sit de eis essentia? An duas nature in Christo faciant duas hypostases? An substantia possit esse sine propria subsistentia? An propria unius naturæ sint alteri in Christo communicabilia? An Deus sit peccati author vel causa? An peccatum originale sit ipsa corrupti hominis substantia? An habitus? An privatio? An quid positivum? An Deus concurrat cum actionibus omnibus creaturarum etiam malis? An Scriptura sit perfecta norma ac mensura fidei? An reprobatio & electio sint absolutæ an conditionaliter? An decreta Dei sint libera an contingentia, an necessaria & immutabilia? An Christi corpus vere ac realiter sit præsens in pane & vino, atque in illa mutatum, vel sub illis latet, & sic sit in pluribus locis? &c. que omnes questiones & Metaphysicae & Physicae auxilio egent ad intelligentiam sui. Sed & Philosophia practica in partes venit & subdium enodantis hisce similibusve questionibus Theologico-Philosophicis tum intelligendis, tum con-

firmandis: verbi causa. An liberum arbitrium sit eadem facultas cum intellectu & voluntate? An detur summum in hac vita homini bonum? An detur status heroicus & excellentia virtutum, in quo plene perfecte ratio dominetur affectibus? An virtutes omnes sint inter se connexæ? An parentum tutorumque consensus sit de necessitate conjugii, an de honestate tantum? An separatio quadam thororum & mensam faciat divorzium? Quousque in linea collaterali sit prohibizum conjugium? Quod regiminis genus maxime conveniat Ecclesiæ militanti, Monarchicum, Aristocraticum, an Democraticum? An Christianis licet bellum & Magistratum gerere, &c. Quas questiones nec intelliget, nec confirmabit, Philosophia rudis.

X. Sed nunc Philosophia usum circa τὸ θεολογικόν questionum Theologicarum videamus, ut ex non tantum propugnentur sed ab exceptionibus Adversariorum vindicentur, eorumque objectiones refutentur: certe, qui vel obiter inspexit veritatis & Religionis Christianæ hostium libros, & argumenta eorum perlustravit, negare non potest, quin arma sua petant, tam ex Philosophia promtuario, quam ex Bibliorum penu? Instar omnium sint, inter Pontificios, Bellarminus & Becanus: inter Socinianos, Goslavius & Crellius: inter Arminianos, Vorstius & Episcopius: inter Lutheranos, Meisnerus & Hesselbenius: quorum sophismata & argumenta ut quis solvat, citra Philosophia auxilium, frustra sperabit. Concludimus ergo, Philosophiam, si legitimate applicetur, utilissimam esse & maxime necessariam Theologiae, quod erat demonstrandum.

## A N N E X A.

1. Philosophia ex Theologia est perficienda, non contra.
2. Non de recta ratione, ex cuiuscunque homini, nec de Philosophia, ex hujus vel illius Philosophi mente, judicandum est.
3. Sæpe fit, ut idem terminus aliter accipatur in Theologia, aliter in Philosophia.
4. Philosophia dogmata fidei non demonstrat, sed illustrat.

5. Quousque se extendit ratio, eousque & Logica.
6. Principia universalissima vera sunt in omni disciplina.
7. Non facile principii alicujus universalitati fidendum est.
8. Quando propositio aliqua dubia est,
- cum prima ratio est habenda Sacra Scriptura.
9. Philosophus, de posse novit quidem in rebus supra naturam, esse autem ignorat.
10. Axiomata specialium disciplinarum ultra objecta suarum disciplinarum non debent extendi.

## Disputationum ex Philosophia selectarum.

Voluminis Secundi,

D E C I M A ,

D E

## ABVSV PHILOS. IN THEOL.

## T H E S I S I .

**V**SUM Philosophiae in Theologia exposuit Disputatio precedens, abusum ejus hæc exponet. Per Philosophiam ac Theologiam quid intelligatur, explicatum est th. 2. Disp. preced. Atque eodem sensu, utraque hic à nobis sumitur vox: ac sub illa significatione, multiplicem Philosophia in Theologia abusum, hac disp. ostendemus.

II. § 1. *Abusus Philosophiae in Theologia est pessimus*, cum ejus Principia, axiомата, definitiones, canones, præcepta, adhibentur ad demonstranda mysteria fidei, ad fidem ipsam circa ea stabilendam: sed enim, que sunt mere revelationis, ea per Philosophiam demonstrari, eorumque fides per illam stabiliri, nequit. Per quod medium fides circa mysteria salutis excitatur, per idem stabilitur. Sed non excitatur per Philosophia præcepta cognita aut demonstrationes Philosophicas. Ergo nec iis stabilitur. Quid? quod magis iis destruatur. Nulli enim magis adversati sunt fidei in Christum & mysteriis nostræ salutis credendis, quam inter Gentiles Philosophi. Et ab omni œvo id deprehensum est, idiotas, & cetera ignaros homines ac simplices, nudo Dei verbo contentos, longe fuisse aptiores ad credendum mysteriis fidei, quam subtilissimos Philosophos. Hic valet illud Apostoli, *Anima-*

*lis homo non capit ea, que sunt Spiritus Dei: &c, Ratio captiva ducenda est sub obsequium fidei; & illud Chrysostomi, Christianos volentes accipere firmitatem fidei vere ad nullam rem confugere decet, quam ad sacram Scripturam. Itaque frustra sunt, qui Trinitatem extra Dei verbum, ex Philosophia demonstrari posse existimant, atque hoc agunt, sed in vanum. Impudentissimi sunt Scholastici, qui cum Magistro sententiarum, Petro Lombardo in l. 1. sent. & Thoma Aquinate in 1. part. summ. Theol. & contra Gentiles, tam irreverenter, in Mysterium illud admirandum atque adorandum. S. S. Trinitatis irruunt, & tam audacter ex Philosophia determinant multa, non aliter ac si Mysterium illud penitus inspexissent. Equidem non possum illud premere aut celare, exhorrescere animum, quotiescumque in Commentatoribus ad Lombardum & Thomam lectio disputationes ab illis institutas circa Deum ac Trinitatem. Inspiciat quis Suarezum, Vasquezium, Valentiam, Smisungium, ac si non mecum detestabatur, audacissimas, quin & profanas ac divina maiestate indignas, coru decisiones, quovis pignore decertavero.*

III. §. 2. *Pessimus item Philosophia in Theologia abusus est*, quod circa alia fidei dogmata atque articulos, circa questiones & controversias.

versias (præter mysteria fidei ac salutis) Theologicas, illa sibi magisterium assumat, cum ministerium ei conveniat: non debet Philosophia instar Heræ dominari Theologiae, sed instar ancillæ servire: Theologia infar Saræ est, Philosophia instar Hagar. Theologia regina est omnium facultatum & disciplinarum, Philosophia pedissequa. Itaque invertunt ordinem, *Lombardus*, *Aquinus*, *Scotus*, & omnes de grege illo *Scholastici*, qua veteres qua recentiores, dum articulos fidei probaturi, quæstiones Theologicas decisuri, rationes Philosophicas atque authoritates Aristotelis præmittunt verbo *Dei* & *Authoritati divinae*, atque ita dominum Aristotelem sequitur non passibus æquis Dominus Israelis. Non me contineo, quin referam, quod relatu tamen est impium, sed ex quo dominium Philosophiae in Theologiam nimis quam clare videre est. Cum ante annos præterpropter centum in Parisiensi Academia res sacræ disputationis incudem subirent, ac calide disputarentur, quotiens ex sacris litteris divinus allegaretur inter opponendum textus, promptum erat ac paratum effugium, Christianis auribus atque ore indignum: *Spiritus sanctus in verbo Dei captus se plebejo attemperat, familiarius loquitur ac simplicius, & (horresco referens) sacræ litteræ, nasi instar cerei, quovis fleti possunt ac traduci.* Verum quotiens fäcer Aristotelis textus adduceretur, totiens perturbati omnes stare ac perculsi dispicere, ut veritati Theologicae ac divinæ profanum conciliarent Philosophum. Sudatum tum fuit ac laboratum, non aliter quam si Hannibal ante portas. Eousque caput extulerat supra Theologiam Philosophia. Quod ita quoque commovit magnum istum Philosophiae reformatorem Petrum Ramum, ut non tantum doluerit ac detestatus fuerit istam impietatem, sed maximo molimine, rerum omnium, famæ, bonorum, ac capitatis etiam periculo, tam impiae Philosophiae obviam iverit: unde inter crimina, in ipsum intentionata, objectum fuit maxime, quod contradicendo Aristoteli Theogiam enervaret. O tempora, o mores! Audiebatur ex Sorbonistarum pulpitac personabat hæc vox, nemo Theologus evadet sine Aristotele: Quod dictum etiam

tempore Lutheri in Germania obtinebat Academiis, qui Tom. 1. Lat. oper. contrarium confidenter afferuit. Error est, inquit, dicere; sine Aristotele non fit Theologus: imo Theologus non fit, nisi sine Aristotele. Verissime profecto, si Aristoteles sic honoretur, sic doceatur, sic narretur, sic explicetur, ut tempore Lutheri & Rami factum fuit. Atque utinam hodie non idem fieret apud Pontificios. Si Aristotelis & Philosophorum authoritas in rebus Theologicis fuisset plus imminuta, longe felicius negotium Reformationis processisset. Dignissima observatione omni sunt verba Lutheri adhuc Canobite, in Epistola quadam ad Iodocum I senacensem scripta 1518. ex Monasterio Erfordensi. Ut me resolvam, inquit, ego simpliciter credo, quod impossibile sit reformari posse Ecclesiam, nisi funditus Scholastica Philosophia, uti nunc habetur, eradiceretur, & alia studia instituantur. Tibi videor non esse Logicus, nec forte sum: id autem scio, quod nullius Logicam timeo, in defendenda ista sententia, &c. ac similia habet in aureis illis Epistolis, quas ad socios & alios Monachos scripsit, paulo antequam magnum illud Reformationis opus aggredieretur.

I V. §. 3. Peccamus Philosophie in Theologia abusus est, cum articuli fidei vel negantur, vel in alienum sensum detorquentur, quia non convenient cum definitionibus aut axiomatis rerum Philosophicarum, cuius criminis rei sunt Sociniani, qui principia rationis ac Philosophica faciunt normam ac mensuram fidei ac credendorum, qui S. S. Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis ejusdem numero carnis, aliaque salutis mysteria, & fidei dogmata, rejiciunt, quod cum Philosophicis definitionibus ac principiis non convenient: quasi vero Philosophia sit decempeda, amussa, ac libella, ad quam exigenda sit fides. Ita, quia Aristoteles universale definivit, quod de pluribus sua natura praedicari aptum est, singulare, quod de uno tantum, negant Deum natura sua praedicari de pluribus personis, quia singulare est ens, & sic Trinitatem tollunt: eandem evertunt ex retentis definitionibus convenientie realis & rationis, ex Aristotele, qui ait, illam esse, qua quasi plura convenient in eodem tertio, hanc, qua actu plura: At, si Trinitas

sit, inquit Antitrinitarii, cum personæ tres sint de facto & revera atque actu plures, convenient in essentia divina convenientia rationis, quod Trinitarii non admittunt, aut, inquit, si personæ tres in Trinitate convenient in essentia divina convenientia reali, & non per mentem, ut volunt Trinitarii, non erunt actu plures, sed quasi plures, quod iterum non admittunt Trinitarii. Et sic in aliis fidei articulis malunt isti homines potius fartam testam servare veritatem *definitionum ex Aristotele Philosophicarum*, atque abnegare veritatem articulorum fidei, quam ut iis rejetis dogmata fidei admittant ac credant. At ego malim totum Aristotelem, cum omnibus suis atque omnium Scholasticorum definitiobus & principiis Philosophicis, abjecere & abjurare, quam vel hilum vel pilum detrahere, de ullo articulo, mysterio, vel dogmate fidei credendo. Itaque aut conciliari debent principia Philosophica cum dogmatibus & rebus fidei, aut, si non possint, rejicienda sunt potius, quam vel tantillum derogetur fidei ac veritati revelatae.

V. §. 4. *Pessimus est Philosophiae in Theologia abusus*, cum ea ponuntur istic fundamenta, quæ hic sunt documenta, cum istæ opiniones & sententiae afferuntur ac defenduntur in Philosophia, quæ sunt semina & occasiones & causa errorum in Theologia. Ita autem hodie sit in libris Philosophorum, quos nocturna diurnaque manu versat Philosophia studiosa juventus. Inspiciantur, *Eustachius, Raco, Conimbricenses, Ruvius, Toletus, Arriaga, Oviedo, Hurtado, Suarez, Fonseca, &c.* an non ad Theologiam suæ Pontificie & Antichristianæ Idolatriæ patrocinium Philosophiam suam instituerunt ac reliquerunt. Quid quod Tellez titulum suæ Philosophie audacter ponat, *Summa Philosophiae universæ cum Theologicis questionibus, que hodie inter Philosophos agitantur. Logica & Metaphysica Scheibleri, Philosophia sobria Meisneri*, an non ea tradunt, quæ erroribus circa veritates Theologicas tuendis inferniunt? Qui vel hos, vel illos, infixerit tantum, nā ille mecum pronunciabit idem, modo ab omnibus præjudiciis & affectibus liber fit ac vacuus. Unde quæso tot hæreses, sectæ,

dissidia, & opinionum in rebus Theologicis monstræ, ab antiquis ac recentioribus arrepta, ac pertinacissime defensa? An non ex fundementis in Philosophia male collocatis? ut non male id genus *Philosophi Tertulliano dicti sint Patriarchæ hæreticorum*. An non ex Philosophia vanæ, barbaræ, inficete, falsæ, *Scholasticorum* penu atque armamentario, arma in Theologiam ac Religionem Reformatam atque in nos depromunt, quibus pugnant, *Pontificum Adulatores, Lojolæ, ac reliqua Monachorum turba*, qui uti nec *Pape*, ita nec *Aristotelis* autoritatem, eripi sibi patientur. An non ex ejusdem corruptæ *Philosophiae* pharetra tela in nos jaculantur & vibrant *infâsti Socini* & *quæ defensores atque hyperaspistæ*? An non hinc copias suas instruunt, qui *Sacramentario* tot jam annorum bello, *pro ubiquitatis Helena*, tanquam pro aris dimicant ac foci? Quid? Quod illi etiam ipsi, qui ex *Reformatæ Ecclesia* matris suæ gverno egressi, *quinquarticularis sua crambes condimenta ex hujus Philosophiae thesis querunt?* Quod ex *scientia eorum media, liberi arbitrii adiutoria*, *decretis conditionatis*, aliisque id genus gemmis, ex sterquilino hoc erutis, cuivis est notissimum. Sola *Suareziana Metaphysica Lectio*, imprudenter nimis, & nimio animi affectu, instituta, in turpisimos ac perniciosissimos errores abrupti *Conradum Vorstium*, quod tam putida, de compositione, quantitate, accidentibusque in Deo, aliisque nunc non recensendis, Philosophemata, ultro legenti testantur. Tantum valent *Philosophorum Scholasticorum scripta*, nisi proba ab improbis, quæ longe maximam faciunt partem, secernantur: scilicet, multa sunt axiomata Philosophica, non ex rei veritate deducta, sed in *Scholasticorum*, hominum otiosorum, cerebro nata, pravum in sensum detorta, male ac cum Philosophantium gravissimo, in rebus Theologicis, damno, accepta & arrepta; qui Philosophiae in Theologia abusus non est postremus.

V. I. §. 5. *Pessimus Philosophiae in Theologia abusus est*, quod novi termini ac phrasæ novæ ex Philosophia in Theologiam introducantur, citra ullam necessitatem, sub quibus nova sâpe latent, atque erronea foventur dogmata.

dogmata. Nam : *Qui fingit nova verba, simul nova dogmata fingit.* At vero sicut entia non sunt multiplicanda præter necessitatem , sic, nec vocabula, nec modi loquendi, præsertim in rebus Theologicis, ubi caute est loquendum, &c , ut animos fidelium, ita & voces eadem eorum esse , oportet. Atque hic iterum videoas luxuriantes *Scholasticos*, qui innumera farraginem terminorum , phrasium ac distinctionum novarum , & abique necessitate , in Theologiam induxere atque intulere. Quid ? Quod innovandi terminos studium in ipsa improbetur Philosophia ; nendum in Theologia. Multis minus placet *Campanelle Philosophia*, quod novos invehat terminos: cuius culpe reatu quoque tenetur *Caramuel Lobcowitz in sua Philosophia*. In Theologia sane loquendum est cum Deo & verbo ejus : comprehendit enim τελογία θεός. Nolim tamen proscribi receptos ex Philosophia, ac præsertim Logica , terminos ac τεχνολογίαν, fine quibus controversiæ Theologicæ, nec intelligi, nec decidi possunt , à quibus abstineri nequit, vel ob illam solam necessitatem , quam nobis faciunt Adversarii religionis ac veritatis Christianæ, qui sub iis controversias Theologicas proponunt ac pertractant, & sepe venenum propinrant incautioribus. Quare illorum, five Terminorum, five τεχνολογημάτων, usus, sed sobrius, & ex hypothesi , per Adversarios, necessarius, retinendus omnino est.

VII. §. 6. *Pessimum Philosophie in Theologia abusus est*, cum axiomata specialium in Philosophia disciplinarum ultra objecta earum , ad res Theologicas, & non sui circuli, extenduntur : atque hinc proceditur Axioma, quod aliquid posse esse verum in Philosophia, & idem esse falsum in Theologia , ac vice versa. Sed enim si fines ac limites serventur utrumque qui servi debent, si Philosophia intra pomceria, septa atque sphæram suam, sece contineat, nec indiscriminatim ac promiscue, absque distinctione , axiomata Philosophica applicentur rebus Theologicis, deprehendetur idem esse verum in Philosophia , quod est verum in Theologia, & contra : Verum enim vero consonat , nec pugnat veritas revelata cum veritate demonstrata: ac multa sunt supra ratio-

nem, quæ non statim sunt contra eam. Verum est in Philosophia & secundum naturæ ordinem ; *Virgo non parit* : sed & verum est in Theologia & supra naturæ ordinem ; *Virgo parit*. Atque hoc totum negotium optime exposuit *Keckermannus in præcognitis Philosophicis*. Quid restat ? Nisi ut Philosophia, optimo Dei dono, recte utamur in Theologia, secundum regulas præscriptas *disp. præced. 9.* absum ejus fedulo caveamus ex iis, quæ nunc à nobis sunt *hac disp. dicta* ac dissertata.

## A N N E X A.

1. *Philosophia Theoretica nullis conjecturis nisi debet* : Sed ejus veritates catenatim ex principiis evidentissime deduci necesse est.

2. *In prima mentis operatione, simplici se. apprehensione, nulla datur falsitas, ideoque falsum, nec clare, nec distincte, percipi potest.*

3. *Ratio illa est bona, recta, sana, quæ ab omnibus præjudiciis & affectibus prævivis est vacua , atque non in vita communis usu, non circa res fidei, sed in contemplando & inquirendo certam rerum extra se poststarum existentiam ac veritatem simplicem , omnia à teneris per sensus de iis facta judicia in dubium primum vocat, ut ex dubitatione dehinc certi quid eliciat : quæ sententia, Aristotelis autoritatē. 3. Metaph. c. 1. exemplo, ac praxi in variis libris, est comprobata.*

4. *Quia sensus deficit sepe & aberrat, ejus judicia examinanda & corrigenda sunt à ratione.*

5. *Veritas revelata rationis examini non est subiecta.*

6. *Fides & scientia possunt esse simul, de eadem propositione, in eodem intellectu.*

7. *Deum esse, lumine naturæ perspicuum est.*

8. *Deus sua essentia existit.*

9. *Omnia creata positivo Dei influxu conservantur.*

10. *Deus non est causa errorū, nec ullius mali.*

11. *Essentiæ rerum sunt immutabiles.*

12. *Mens non indiget semper Phantasmatis ad suas perceptiones.*

13. *Mens corpori non tantum assicit, sed ei unita est.*

14. *Existentia rerum corporearum nullo modo est dubia, recte Philosophanti.*

15. Scepticorum Philosophandi ratio, qua dubitant & in dubitando perficitur, nec unquam ex dubitationibus ad rerum veritatem emergunt, à vera Philosophia est alienissima.

16. Vera Philosophia & solida rerum scientia est, cum res sensu apprehensae, mente ac ratione dijudicantur, atque sic cognoscuntur, uti sunt, certo.

17. Cognitio omnis fit per ideam, quæ non est una, sed multiplex, alia innata, alia acquisita, alia facta.

18. Sensus, cum tantum versentur circa accidentia, in nullius substantie notitiam Philosophantem inducunt.

19. Sensus tantum docent, quod sit id, quod calorem, lucem, odorem, &c. vocamus, non vero quid sint.

20. Certæ rerum cognitionis fundamentum est rerum analysis vera, qua res per suos & genitos artus & in partes resolvitur.

21. Partes rei cujuscunque cognosci possunt, non tantum resolvendo, sed & componendo, & cum aliis conferendo.

22. Vnde triplices est cognoscendi, qua mens uititur, Methodus, Analytica, Symmetrica, Syncretica.

23. Analysis, incipit à toto composto & desinit in particulas minimas ac simplicissimas.

24. Synthesis, incipit a minimis & simplissimis definitaque in compoſitissimis ac toto.

25. Syncrisis, confert integra integris, partes partibus, & dicitur.

26. Uſus triplicis hujus intellectualis Methodi est, clara & distincta rei cuiusque perceptio, que ut habeatur, jungendæ sunt hæ methodi in cognoscendo, non confundendæ.

27. De re, vel non vel negligentius, cognita, vel non expensa, vel non cum aliis collata, judicium prolatum, judicii abortus est.

28. Prejudicium, est judicium de rebus sensibilius habitum per sensus ab ipsa infantia ante plenum perfectumque rationis usum, vel pronuntiatum ante rationis examen.

29. Hæc infantia ac pueritiae prejudicia à Philosophante & veritatis studio, jam rationis adultæ ac judicij firmati, ut cognitionem veritatis incomplexæ de rebus sibi comparet, abisci debent, ac possint.

30. Hæc unica est, vera, germana, solida, Philosophandi ac veritatis inveniendæ via, & ratio omnem dubitationem funditus ex animis Philosophorum, hominumque omnium, eradicandi.

### Disputationum ex Philosophiâ selectorum

Voluminis Secundi,

U N D E S T I M A ,

D E

### U S U M E T A P H Y S I C Æ I N D I S C I P L I N I S A L I I S , A C P RÆSERTIM THEOLOGIA.

#### T H E S I S I .

**V**Sum Philosophiæ in Theologia exposui Disp. 9. ab 1. usum disp. 10. nunc visum fuit, Philosophiæ primæ usum speciatim ostendere, non tantum in Theologia, sed & in aliis disciplinis; ut ejus studium, quod nimium (pro dolor) multis pro vili habetur sub pedibusque jacet, excitetur, atque animi Philosophiæ stu-

diorum inflamentur, ad eam serio seduloque excolendam.

II. Utilessima est Metaphysica, quinimo necessaria, ad plenam perfectamque Physicæ ac Mathematicæ cognitionem, utpote quibus objecta & principia sibi sua largitur ac demonstrat. Atq; ut de objecto sive subiecto dicamus primum, quoniam

niam' omnis scientia sumit subjectum suum esse, & esse hoc, five hanc ejus esse definitio nem, ut docet Aristoteles lib. 1. Post. Analyst. cap. 10. §. 75. atque haec non sint ita nota per se, quin aliqua indigeant declaratione vel probatione, oportet, declarationem istam aut probationem petere ex aliqua priori scientia. At ex qua? si non ex Metaphysica? Haec igitur definitiones confirmat, quibus explicatur, quid sit illud, quod unaquamq[ue] scientia tractat, siquidem definitiones istae, ex terminis prioribus atque universalioribus, quos sibi vendicat Metaphysica, necessario debent esse conflatae. Probat etiam uniuscuiusque scientiae subjectum esse, sed ita ut in illa fine demonstratione sumitur: non sumitur autem actu existere in rerum natura (id enim ad scientiarum constitutionem non est necessarium, nisi in ea, quæ de Deo est) sed hoc sumitur tantummodo, ut sciatur in quo rerum gradu ac genere ejusmodi subjecta collocentur. Hoc ergo Metaphysica declarat ac probat, cum tradit rationem entis atq[ue] essentiae, & insuper diversa entis genera ac gradus distinguit, sub quibus scientiarum subjecta continentur: illius autem subjectum, quæ parte agit de ente in genere, à nulla priori scientia demonstrari aut declarari potest, quia nihil est ente superius.

III. Quomodo Metaphysica probat reliquarum scientiarum principia, vel etiam sua, paulo difficultius est explicatu: Nam principiorum notitia, &c dicitur Aristoteli, sique in nobis non demonstratione, sed inductione, atque ἀριθμός gignitur, ut docet Aristoteles lib. 2. Post. cap. ult. Ut igitur haec res intelligatur, observandum est primum & ante omnia, duo esse genera principiorum, que in scientiis usurpantur: quædam sunt prorsus αὐτοὶ & ἀναπόδηλα; alia media et quidem sed adhibentur, ac si immediata forent, eo quod jam ante demonstrata sint. Nihil autem ad scientiam intertere, sintne propositiones, quæ sumuntur inter demonstrandum, prorsus indemonstrabiles, an jam ante demonstratae: hoc liquet ex ipsa definitione demonstrationis, apud Aristotelem lib. 1. Top. c. 1. Nihil etiam refert, an haec secundi generis principia in eadem scientia demonstrata sint (veluti cum Mathesis atque alijs

quoque scientiæ ex prioribus suis propositionibus, jam demonstratis, sequentium demonstrationem instituant) an in scientia priori Metaphysica: Itaque Metaphysica dicitur demonstrare principia scientiarum reliquarum, quoniam illæ propositionibus in Metaphysica demonstratis utuntur pro principiis: Ex. gr. Metaphysica demonstrat, Nihil à se ipso fieri: hoc Physicus habet pro principio. Itaque in his principiis nulla est difficultas.

IV. Quod reliqua spectat, quæ omnino sunt αἰτίων, notandum est, quid discriminis sit, inter modum, quo &c, & inter eum, quo Metaphysica, dicitur versari circa principia. At &c quidem verfatur circa principia, ut principia sunt, sine ullo discurfu aut rationatione, sed simplici apprehensione veritatis, quæ in iis est: At Metaphysica non verfatur circa principia, ut principia sunt, sed ut aliquo modo induunt naturam conclusiōnum, eorumque veritatem apprehendit intercedente aliquo discurfu, quo mens in ea assensione, quam jam principiis adhibuerat, juvatur ac confirmatur.

V. Discursum istum instituit Metaphysica tribus modis. Nam primo accuratam instituit explicationem illorum terminorum, ex quibus principia constat: ideoque illa evidens atque distincta terminorum notitia est veluti medius terminus, quo principiorum veritas probatur: Ex. gr. cum proponitur hoc principium, Totum est majus sua parte, non potest certe fieri, ut intellectus ei non assentiatur: attamen cum Metaphysica hoc accurate explicat, quid nomine totius & partis significetur, intellectum in ista assensione non parum confirmat: nam cum axiomatum notitia in animo nostro generetur ex notitia terminorum, omnino sequi videtur, ut quanto distinctionis intelliguntur termini, tanto etiam magis ac firmius mens amplectatur principiorum veritatem. Alter modus probandi principia est δι' ἀντίθεσης, per deductionem ad absurdum: Omnia enim probari possunt per hoc axioma: Fieri non potest, ut idem de eadem res simul affirmetur & negetur. Tertiò modus est probandi per quandam reflexionem mentis in se ipsam: sic colligimus principia vera esse, atque:

atque etiam *as πάντα & ἀναπόδηλα*, quia sentimus sine ulla demonstratione à natura nos trahi ad iis assentiendum. Atque his quidem modis dicitur Metaphysica confirmare principia, alioquin *ἀναπόδηλον*, non quod assensionem, qua mens sine discursu principiorum veritatem jam ante admiserat, reddat evidentiorem aut certiorem, sed quod novum assentiendi modum priori adjiciat, nempe assensum *διανοήσεων*, cum prior sit *νοητός*.

V I. Atque hoc quidem modo versatur Metaphysica circa principia sibi propria, quæ pertinent ad totum entis ambitum; at nondum appareat, quomodo hac in parte praefit ceteris scientiis particularibus, ratione principiorum, quod erat explicandum. Respondeo, particulares scientias, Physicam & Mathematicam, universalibus ipsis principiis Metaphysicis uti ad demonstrationes suas firmandas aut constituendas: quibus enim Metaphysica utitur in tota entis ac sua latitudine, ea reliquæ scientiæ applicant ac restringunt ad suum singulæ subiectum. vid. lib. 1. *Poſt. Anal. c. 10. lib. 3. Met. c. 3. lib. 11. Met. c. 4.*

V II. In Philosophia practica minus apparet, quem usum Metaphysica discentibus praefit: est tamen aliquis, si non alibi, falso in parte, in qua de pietate sermo est: nam licet plena perfectaque descriptio pietatis non aliuscun de quam ex sacris litteris haurienda sit, ad Philosophiam tamen moralem pertinet ostendere, quid ex principiis sua natura notis possit de pietate sentiri ac statui absque revelatione. Hæc principia in Metaphysicis traduntur: nam cum pietas oriatur ex eo, quod quisque de Deo sentit, primum oportet animum imbuī veris, de Deo ac rebus divinis, opinionibus: atque hæc ex Metaphysica debent hauriri, ut quæ de Deo agit & rebus divinis, quatenus lumine naturali debent innoscere: si objicias, multos Metaphysicos fuisse impios, id nullius est momenti: Nam hoc non fit vitio Metaphysices, sed hominum Metaphysica preditorum.

V III. Nulla autem disciplinarum plus debet Metaphysica quam Logica. Hujus enim munus est, mentem dirigere in cognitione rerum occupatam. Ad eam rem opus est instrumentis

quibusdam, quibus mens dirigitur: ista instrumenta sunt omnino quatuor, definitio, divisio, syllogismus, & methodus. Horum instrumentorum natura ususque doceri non potest, nisi multis rebus assertionibusque Metaphysicis assumtis. Ex gr. nemo potest definire, dividere, aut argumentari absque cognitione cauarum. Itaque ex Metaphysica debet petere Logica, quid & quotuplex sit causa, & quæ sint in unoquoque genere differentiæ. Eodem modo de rebus aliis, quibus res ad se ipsum referuntur, statuendum videtur: sunt enim omnes istæ considerationis *Metaphysica*, quas *Logica*, quantum ad instrumentorum confectionem & usum necessaria, id est, omnes mutuantur à *Metaphysica*, & fine operofa probatione admittit ac presupponit: nempe eo modo, quo Medicina plurima sumit ex Physica, quæ ad artis suæ finem atque usum sunt necessaria cogniti: unde vulgatum illud: ubi *Physicus* definit, ibi *Medicus* incipit. Ut ergo Medicina ars quedam est que ex Physicis propositionibus derivatur, ita quoque rationis ars five Logica ex Metaphysicis fontibus deducitur.

V X. *Quin ipsi adeo Theologie est utilissima scientia Metaphysica:* nam tametsi omnia illa, quæ sunt creditu, factu, speratu, necessaria, perfectissime sint in sacris libris revelata, nihilominus tamen præclara quædam res est, & jucunda, & utilis, si quis intelligat ea, quæ in sacris litteris credenda præcipiuntur, cum recta ratione consentire, aut certe cum ea non è diametro pugnare: neque enim iis assentior, qui, cum se ab Adversariorum laqueis expedire nequeunt, huc se recipiunt, ut dicant, non omnia esse vera in Theologia, quæ sunt vera in Philosophia, aut vice versa: quo nihil potest dici ineptius: una enim est & simplex veritas, quæ secum nunquam pugnat. Ad illam veritatis harmoniam in omnibus rebus intelligendam, haud dubie valde necessaria est *Metaphysica*.

X. Atque ut hoc non premam, quid faciendum erit, si nobis res sit cum ejusmodi hominibus, qui Scripturæ Sacrae autoritatem defugunt? Certe, si hos crudire velimus, non ex sacris litteris, sed ex natura rerum disputandum

tandum erit : quod nemo melius præstare poterit, quam *Metaphysicus*. Atque in eo imitabimur *Apostolum Paulum*, qui hoc præsidio usus fuit adversus *Epicureos & Stoicos Philosophos*, ut patet ex *Actorum cap. 17. & adversus omnes gentes cap. 1. & 2. ad Rom.* Si quis autem eo redigatur, ut probare debeat, Deum esse, indigebit haud dubie Philosophia aut *Metaphysica*; nam Theologia non probat, sed supponit, Deum esse, aut si probat, in eo Philosophia ac *Metaphysica* uititur : nam quicquid Theologia probat, qua talis, id sacram litterarum autoritate probat: haec enim principia sunt & norma Theologiae. Atqui sacræ quoque litteræ præsupponunt, Deum esse: habent enim autoritatem suam, atque à *ζειτονίᾳ*, ex eo, quod sint divinitus inspiratae. At, cui non est persuasum esse Deum, ei quoque non potest esse persuasum, sacram Scripturam esse *Ιεννόστων*, nec patietur ille se ejus autoritate constringi.

XI. Sed ut profanos omittam homines, inter eos ipsos, qui sacrarum litterarum autoritatem recipiunt, admodum necessaria est *Metaphysica*, præsertim in disputationibus, cum de sacra scripture sensu movetur controversia: licet enim non sit melior aut certior

interpretes scripturæ quam ipsa scriptura, cum de locorum quorundam sententia ambigimus; quando tamen de scripturæ controverfa sententia non potest inter partes convenire ex scriptura, solent singuli ad rationes concurre *Philosophicas* sive *Metaphysicas*, in quibus si quis parum versatus fuerit, nescio an satius idoneus dici debeat divinæ veritatis patronus. Si enim de *Omnipotenti corporis Christi* sermo fit, aut de *Transubstantiatione*, non contemnenda præsidia peti possunt ex Philosophia, præsertim ex *Metaphysica*; ad ejusmodi opinionum monstra profiganda. Contra, cum Trinitatem Hæretici oppugnant, Christi satisfactionem, unionem hypostaticam, resurrectionem ejusdem numero corporis, ex Philosophia petitis copiis, quis se iis opponet, quis profigabit, si *Metaphysica* sit ignarus? sed quid verbi opus est? cum videamus eos ipsos, qui *Metaphysicam* improbant, imo oppugnant, inter quos est *Amesius*, valde perite *Metaphysica* uti, cum id Adversariorum importunæ objectiones postulant, atque etiam alias; quod clarum est documentum, & argumentum ad hominem, quo probatur, *Metaphysicam* esse summe necessariam Theologo, quod erat demonstrandum.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

D U O D E C I M A,

D E

### CAUSÆ EFFICIENTIS DIVISIONE, IN PROCREANTEM ET CONSERVANTEM, EMANATIVAM ET ACTIVAM.

#### T H E S I S I.

Cum scire fit rem per causam cognoscere, & is fit felix, qui rerum potuit cognoscere causas, & inter causas sit præstantissima *Efficiens*, non inconfutum erit, aliquot disputationes dare, expendendis *huius causæ divisionib[us]*. *Causa efficiens* multis modis dividitur, pro varia efficiendi ratione, ordine, ac modo:

hinc enim omnis efficientis causæ divisio pertenda est, præter unam, que petitur ex causato, & non ex causandi modo: atque hæc est *divisionis causæ efficientis in procreantem & conservantem*, ubi causa conservans eadem sepe causalitate conservat, qua procreat, ut Deus, qui eadē causalitate & creat & conservat, in causato

G g

tamen

tamen est aliquid discriminis: nam causatum cause procreantis est esse, quatenus opponitur  $\pi$  non esse; causatum causæ conservantis est esse continuatum, quatenus opponitur  $\pi$  esse incipiens: procreans lat esse incipiens, conservans dat esse continuatum: quantum ergo discriminis est inter initium rei, & ejus continuationem, tantum discriminis est inter causam procreantem & conservantem. Procreans ergo causâ efficit rei existentiam, conservans rei existentis durationem.

II. Ex dictis videtur est errorem *Timpleri* & *Keckermannii*, eliminantem causam conservantem ex numero caufarum efficientium, quasi non det esse effectui, cum omnis causa aliquod esse effectui largiatur: certe causa conservans dat vera causalitate esse effectui, si non novum, dat esse continuatum, quod per procreationem non fuit productum, & aliquomodo distinctum est ab eo esse, quod per productionem fuit tributum. Res sic habet. Quod procreatur, habuit ante procreationem non esse, nunc habet esse: quod procreatum est, non potest procreatione continuari; ergo hic datur conservatio, & conservationi respondens esse, quod per procreationem non fuit productum, nempe esse continuatum: per conservationem vero non debet intelligi negatio nuda corruptionis, quasi conservare nihil sit aliud, quam non-corrumperere, ut quidem *Taurellus*, sed impie existimavit, qui non alio modo Deum conservare mundum putavit, quam quod non corrumperet: nam plus dicit conservatio: dicit influxum perpetuum in hoc esse, quod per procreationem fuit productum: alioquin ego possem dici Petri, vel Pauli, vel alterius conservator, nempe, quia cum habeam potentiam occidendi illos, non Ethicam quidem sed Physicam, non facio tamen, siquidem non corrumpo esse illorum, quod possem tamen; sed non possum idcirco dici conservare Petrum aut Paulum in suo esse. Sol cum conservat lumen, non tantum non destruit illud, sed vero perseverat influendo in illud per radios suos: itaque conservans causa vere influit & est vera causa.

III. Ex causandi modo varie solet dividiri causa efficiens: prima divisio nobis erit in acti-

vam & emanativam, quam nunc pertractabimus. Emanativa est, quæ sua existentia causat, à qua effectum immediate emanat. Activa est, à qua effectum producitur mediante actione. Inter causam emanativam & effectum nulla intercedit media causalitas; ita ut hic tantum duo sint, causa, causatum: in activa tria sunt, causa, causalitas, causatum, & haec inter se sunt distincta. In emanativa, ipsa causa existentia est ejus causalitas, & contra: itaque causa emanativa posita, impossibile est non ponи effectum: at vero causa activa posita, non statim effectum ponи est necesse; & ratio est, quia causa activa existentia salva esse potest, & causalitas ejus, actio puta, inhiberi, & impediri, ita ut maneat causa activa quoad existentiam, non tamen operetur: at vero in causa emanativa id fieri nequit, quia ipsum  $\pi$  existere cause emanativa, est causare; existere enim, & causare, in causa emanativa, est unum & idem: ideoque Deus non potest concurrens ad conservandam existentiam causæ emanativæ, quin simili conservet ejus causalitatem, siquidem causalitas ejus diversa non est ab ejus existentia; posita autem causalitate in causa, effectum non ponи, est impossibile: causalitas enim non convenit causa, nisi cum actu causat: at cum actu causat, effectum quoque actu esse debet, si non in facto esse, saltem in fieri: itaque contradicatio est in adjecto, cum nonnulli afferunt, proprietates posse separari à subjectis, salvo manente subjecto, cum proprietates emanant à subjecto, ejusque existentia causentur: imo, Deo ipsi hoc impossibile, ut statim demonstravimus: quamdiu enim conservatur existentia, conservatur causalitas, quamdiu conservatur causalitas, conservatur effectum: atque hinc contradicatio est, ut ferrum non sit grave, ignis non sit calidus, calor enim & gravitas tolli non possunt, nisi ferrum & ignis tollantur, cum existentia horum sit existentia proprietatum, quæ ab iis emanant: at vero effecta seu actum secundum iftarum proprietatum (urere & moveri deorsum) tolli, nihil vetat.

IV. Quæritur hic, An causa emanativa sit causa procreans, an vero conservans? De causa activa nihil est dubium, quin illa sit & procreans

creans & conservans. De causa emanativa dubitari potest. Resp. eam esse tantum causam conservantem. Ex. gr. lux, quæ emanat à sole, non procreat à sole, sed conservatur tantum: causa vero procreans lucis est causa procreans solis: eadem enim & subjecti, & proprietatis, est causa procreans: subjectum ipsum est tantum causa conservans suæ proprietatis, non quasi Deus causa procreans à conservatione excludatur: sed Deus est causa procreans & conservans lucis simul; ipse Sol est causa, non procreans, sed conservans tantum suæ lucis: ignis quoque est causa conservans tantum caloris fui in se; causa procreans caloris est eadem quæ ignis, nimirum ille, qui ignem genuit ac produxit: gravitas à generante procreat ista actione, qua rem gravem producit; causa conservans gravitatis est ipsa res gravis: itaque causa procreans causæ emanativæ est causa etiam effecti, quod emanat, non per actionem aliquam aliam, sed per eandem, quatenus ex actione causæ procreantis, quæ causam emanativam producit, necessario per simplicem quandam atque internam emanationem, resultat ac sequitur effectum causæ emanativæ: unde ipsa actio causæ procreantis, respectu effecti causæ emanativæ, quod producit producendo causam emanativam, resultantia vulgo dicitur, atque à propria actione distinguitur, qua ipsa causa emanativa à causa procreante producitur. Exempla jam dedimus in productione subjecti & ejus proprietatum; ex quibus illud quidem, puta subjectum, dicitur fieri per propriam actionem causæ procreantis, hæc vero, puta proprietates, dicuntur fieri per actionem ex priore actione ejusque termino, nimirum subjecto, naturaliter resultantem; quæ resultantia proprie, propter intrinsecam ac necessariam connexionem cum priore actione ejusque termino, & quia est ab eodem agente principalí (nam qui dat formam, dat consequentia ad formam) & quia ordinarie in eodem instanti cum priore actione ejusque termino conjuncta est, ut propria & per se actio, non reputatur; & ideo, ut à priori distinguitur, dicitur resultantia. Hujus resultantia seu emanationis, quæ causam emanativam denominat ac constituit,

natura satis profecto est obscura, & nonnulli adhuc in aperto ponи meretur.

V. Requiritur ad resultantiam seu emanationem, de qua loquimur, ut effectum, quod emanat ac per ejusmodi actionem resultantem producitur, tanquam terminus, ab eo, à quo resultare dicitur, id est, à subjecto suo proficiscatur per modum principiati à suo principio, ut effectum sit principiatum, subjectum sit principians: non enim sufficit nuda successio, quando uni pereunti aliud succedit; aliquin etiam ex forma corrupta resultare dici posset & emanare forma geniti, & contra, quod est absurdum: nec tamen quævis consecutio talis formæ aut effecti, resultantia dicitur, sed præterea necesse est, ut sit Physica, h. e. vere sit in rebus: nam Metaphysica consecutio, quæ tantum est in nostris conceptibus, qua sc. inter res, quæ actualiter & re ipsa idem sunt, una à nobis concipitur tanquam alterius ratio (ut, si dicam, in Deo esse intellectuale, sequitur, esse spirituale) hæc, inquam, consecutio non est vera resultantia, quia inter principium & principiatum hic non est vera ac realis distinctio, sed virtualis tantum seu rationis cum fundamento in re: verum ne sic quidem adhuc qualisunque inter res distinctas consecutio sufficit ad constituendam resultantiam seu emanationem, sed requiritur ulterius, ut ista consecutio sit causalis, h. e. per propriam efficientiam: nam si sit illativa tantum, videbitur, quia posito uno ponitur alterum, propter naturale debitum, ut loquuntur Scholastici, i.e. quia ita fieri debet per naturam, quæ sic constituit, quo pacto quantitas vulgo consequi dicitur materiam, non tam proprie resultantia, aut emanatio, quam connaturalitas dicenda est, ex mente Scholasticorum: dicitur tamen vulgo emanare à materia aut resultare quantitas, quia aliter exprimi nequit modus, quo à materia quantitas oritur: & sane quare non debeat sic dici, nisi fortasse quis velit, inter materiam & quantitatem intercedere potius notionem & relationem subjecti & adjuncti potius quam causæ & causati, atque ideo voices resultantia & emanationis refugiat, quod causalitatem & vim aliquam significant, qua quantitas à materia efficiatur.

V I. Nunc causam spēctemus activam, quæ causat per actionem, cuius causalitas est actio, distinctum quid ab ipsa existentia causæ: hoc in dubium trahitur, an verum sit? sed probari facile potest. Causalitas causæ est hoc ipsum per quod causa attingit effectum effectique productionem, per quod constituitur actus causans & influens in effectum producendum: jam vero actio est id, quo causa efficiens activa attingit effectum effectique productionem, quo constituitur actum causans, & influens in effectum producendum. Ergo. Probatur minor. Cum efficiens solum habet potentiam agendi, nondum est actu causa: at vero cum illam potentiam exequitur, est actu causa: non autem potest exequi, nisi per actionem: nihil enim fingi potest preter ac supra potentiam agendi in efficiente, quam actio. Ergo actio constituit efficientem causam activam actu causantem. Ergo actio est causæ efficientis activæ causalitas. Certe quicquid est ante actionem, id insufficiens est, ut efficientem activam denominet actu causam: quicquid est post actionem, eo omni nondum existente, sicuti nondum existit, quamdiu causa efficiens adhuc operatur, adhuc tamen causa efficiens activa est actu causans: si ergo omne, quod ante actionem est, omne, quod post actionem est, non poscit causam efficientem activam denominare actu causam, relinquitur, ut id, quod causam activam actu causam denominat ac constituit, nihil sit aliud quam actio ipsa; atque adeo actio ipsa sit causalitas cause activæ, quod erat demonstrandum.